


2 3

Jaro a přicházející léto je pro všechny velmi očekávané období v roce. A zvláště 
pak pro nás, kteří netrpělivě vyhlížíme první silnější paprsky a teplejší dny, abychom 
už mohli zahradu odzimovat a zase se do toho na tu následující sezónu naplno 
pustit. Také v tomto vydání časopisu o zahradě se můžete inspirovat a doplnit si 
znalosti.

Není se čemu divit, že jsou trojkombinace stále oblíbenější. V jednom květináči 
jsou tři rostliny v barevných odstínech vybraných tak, aby se doplňovaly. 
Celkově si tato sesadba drží krásný kompaktní tvar a vyrovnaně kvete.  
Zkrátka vypadá tak, jako by to byla rostlina jedna, jen mnohobarevná.

Tentokrát vám přiblížíme tato témata: 
 

Triokombinace  letniček a trvalek ............................ 3 

Novinky balkonovek a trvalek ................................... 6 

Roubované okurky ........................................................ 9 

Převislé bylinky .............................................................. 10 

Balkonovky na sever a jih ........................................... 11 

Méně známé drobné ovoce ........................................ 13 

Fotky ze soutěží na sítích ........................................... 15 

TRIOKOMBINACE letniček  
a trvalek „MultiColours“

Užívejte si bohatého kvetení po celou sezónu. Jsou skvělou volbou 
pro terasové nádoby, závěsné koše nebo výsadbu v terasových nádo-
bách. Ať je použijete kdekoliv, MultiColours udělají velký dojem.   

Není se čemu divit, že jsou trojkombinace stále oblíbenější. V jednom květináči jsou tři 
rostliny v barevných odstínech vybraných tak, aby se doplňovaly. Celkově si tato sesadba 
drží krásný kompaktní tvar a vyrovnaně kvete. Zkrátka vypadá tak, jako by to byla rost-
lina jedna, jen mnohobarevná.

Dostupné jsou například sesadby z těchto druhů: 

●  Petunie (Petunia)            ●  Zvonky (Campanula) 

●  Axamitníky (Tagetes)     ●  Dračíky (Penstemon) 

                                    ●  Levadule (Lavandula)

Z letniček jsou nejpopulárnější dlouhokve- 
toucí kombinace Petunií.  
Série FlashForward nebo Fotofinish.



4 5

Rostliny rostoucí v nádobách vysychají rychleji 
než rostliny rostoucí v zemi, proto je v létě  
a v jakémkoliv období sucha důležitá každodenní 
zálivka.  

V létě je potřeba rostliny nádobách, hlavně pak  
v závěsných květináčích, zalévat dvakrát nebo 
třikrát denně.

Také v trvalkových kombi-
nacích to hýří barvami 
květů, které k sobě  
prostě ladí.  
 

 
Rozhodně by vašemu 

zájmu neměl uniknout  
Zvonek (Campanula) série 

Bright Stellar. V jednom  
květináči jsou bílé a modré zvonky 

odrůdy Clockwise.

Samozřejmě mezi trvalkami nechybí ani levan-
dule (Lavandula) v sérii Scent Explosion,  
ve variantě Early nebo Compact. Jak už napo-
vídá název, tohle je exploze vůní v rané nebo 
kompaktní formě. Výběr je jen na vás,  
my doporučujeme vzít obě.

Pravidelné hnojení kvalitními tekutými hnojivy 
zajistí rostlinám příjem živin, které potřebují, 
aby zůstaly zdravé a taky tím zajistíte bohaté 
kvetení po celou sezónu.

V kombinaci je dostupný také například  
Platykodon (Platycodon) ze série Twinkle.  
V sesadbě Multicolours je můžete zakoupit 
v kombinaci modré a bílé.  
Má velké hvězdicovité květy  
a můžete ho použít jako trvalku  
i jako pokojovku.



7

MUŠKÁTY (Pelargonium) 
●  Série MOJO obsahuje 6 barev, teď k nim nově přibyly  
    další dvě. Lososová Salmon a bílá White. Rostliny se  
    dobře rozvětvují a jejich předností je odolnost vůči dešti.

NOVINKY balkonovek a trvalek

●  V sérii BANDANA  
    je novinkou barva Rose

●  Série BANDOLERO  
    nově zahrnuje i barvu Lychee a White 

Mezi trvalkami najdeme taky spoustu  
nových barevných variet.  
 

TŘAPATKY (Echinacea) 
●  V sérii PRAIRIE BLAZE jsou nově  
zařazeny barvy Green a Vintage Lime.  
Ať už si vyberete ze série jakoukoliv barvu,  
vždy budete mít krásnou a kompaktní  
trvalku s velmi zajímavými květy,  
které upoutají na první pohled.

●  Další novinkou je varieta ROSEBUD ASTRID.  
    Má krásné a na pohled velmi zajímavé květy,  
    které připomínají malé růže. Velmi dekorativně  
    také působí barevné listy. 

LIBORY (Lantana) 
●  Novinkou jsou v sérii BANDOLISTA barvy  
    Mango (oranžovo žlutá) a Pineapple (žlutá).  
    Lantany jsou perfektní volbou do závěsů  
    na plném slunci, teplo totiž milují. Mají polopře- 
    vislý růst a bohatě kvetou celé léto.

PETUNIE (Petunia) 
●  Série SANGUNA. Novinkami v této sérii jsou tyto nové barevné varianty: 

→ Deep Burgundy Picotee s tmavým vnitřkem a žlutým okrajem. Květy si drží svou stálobarevnost  
    a její předností je i výborné větvení a kvetení po celou sezónu. 

→ časně kvetoucí Mega Purple s kompaktním vzrůstem. Výborně  
se hodí do kombinací se surfiniemi,  

kde vytvoříte bohatý závěs  
i v horní části  

truhlíku.

6

→ Další nové barvy  
    Mega s velkými  
    květy jsou Pink  
    Vein, Rose Vein  
    a Purple Vein.



SVÍČKOVCE  
(Gaura) 
●  Mezi svíčkovci je jedna  
zbrusu nová barva, nádher- 
ná bílá Emmeline White. 
Gaura je všeobecně docela  
nenáročná trvalka, která  

se skvěle hodí do kombi-
nací. Například spolu  

s třapatkami patří  
k nejdéle kvetoucím  
trvalkám. 

CITRONOVÁ VERBENA (Lippia dulcis)  
se používá jako přírodní sladidlo podobně jako třeba stévie.  

Dochutíte s ní  nápoje, jídlo i dezerty.  
Výborný je ledový čaj z čerstvých lístků.

VIETNAMSKÝ KORIANDR 
(Persicaria odorata)  

je oblíbená přísada do asijských jídel. Pokud jste milovníkem těchto  
polévek nebo salátů, tento koriandr by vám rozhodně neměl chybět  
v kuchyni.

ROZMARÝN  
(Rosmarinus officinalis „Haifa“) 

Haifa rozmarýn má velmi intenzivní silnou kořenitou  
rozmarýnovou vůni a Listy se používají v čerstvém  

i sušeném stavu k ochucování pečených mas

BANÁNOVÁ MÁTA  
(Mentha arvensis „Banana“) 
a její typická banánová vůně a chuť vás ohromí. Ozvláštněte si 
nejen nápoje, ale i dezerty. Budete mile překvapeni.  

TYMIÁN 
(Thymus citriodorus „Lemonade“) 

je výborná volba do závěsných květináčů.  
Má velmi intenzivní svěží vůni, která připomíná citrony  

v kombinaci s tymolem obsaženým v tymiánech. 

8 9

KOPRETINY  
(Leucanthemum) 
●  Série WESTERN STAR  
je rozšířena o odrůdu s poloplnými 
květy, její název je White Double 
Crux. Dorůstá výšky 30-50 cm  
a vytváří tak hustý keřík těchto  
velmi zajímavých a pro kopretiny  
poměrně netypických květů. 

ŠALVĚJE  
(Salvia) 
●  Série BORDEAU  
má nově růžový odstín  
COMPACT ROSE,  
navíc s kompaktním  
tvarem růstu.  
Rostliny kvetou  
už prvním rokem.

Odkvetlé květy  
kopretin doporučujeme 
odstraňovat. Pomůžete  

tak nakvétání novým.

PŘEVISLÉ BYLINKY
Bylinky nám udělají radost hned dvakrát. Jednou jako rostlina, kdy prostor kolem sebe 
zkrášlí a mnohdy intenzivně provoní, a pak také jako přísada do pokrmů, nápojů a dezertů.  
Druhů bylinek je mnoho, my si v tomto článku představíme ty s převislým růstem.  
Působí totiž velmi dekorativně, ať už je máte venku v závěsném květináči, nebo na okně 
v kuchyni.



RESTINA 
velmi úrodná  
nakladačka  
s plody do 10 cm,  
okurky mají jemné  
ostny.

… a tady přinášíme žebříček těch nejprodávanějších 
odrůd roubovaných okurek. Zkusíte některou? 

BELLA 
velmi dobrá dlouhá hadovka, v teplejších oblastech ji můžete  
pěstovat venku.

DERBY 
minihadovka   
naprosto bez  
hořkosti, ideální  
na přímý konzum

BABY ROCKY 
minihadovka s křupavou  
dužninou, ideální na svačinky.

Obliba roubované zeleniny stále roste, zejména pro její vysokou úrodnost  
a větší toleranci k horším pěstebním podmínkám. Nejoblíbenější roubovanou 
zeleninou jsou dlouhodobě okurky, u kterých je v Česku velká tradice pěsto-
vání. Například hadovky a minihadovky si teď můžete vypěstovat i na venkov-
ním záhoně nebo balkoně bez potřeby skleníku 

ROUBOVANÉ OKURKY  
a jejich pěstování

Pro úspěšné pěstování stačí tyto 3 jednoduché kroky:

Sklízejte 
po celou sezónu 
skvělou úrodu 

Čerstvě utržené okurce 
se nic nevyrovná. Zapojte  

do sklizně i vaše děti,  
aby si osvojily  

zdravý životní styl.

Zasaďte  
rostlinu s roubem 

co nejvýše nad půdu 
Roub má někdy tendenci  
zapouštět vlastní kořeny,  

čímž by ale pominula výhoda  
roubování. Proto zamezte  

zakořeňování roubu  
do substrátu. 

Pravidelně  
přihnojujte dopo- 
ručenými hnojivy 

Pokud chcete velikou úrodu  
plodů, musíte dodávat rostlinám  

živiny. Proto buď pěstujte  
v dobře vyhnojené půdě 

anebo doplňujte rozpust- 
nými hnojivy v každé  

zálivce.

1 2 3
LUCKY 
dlouhá vzrůstná  
hadovka, okurky mají  
délku okolo 35 cm

1110

Máte dotaz k pěstování 
nebo k jednotlivým 

odrůdám? Kontaktujte nás 
přes formulář na webu 

www.roubovana.cz



12 13

Na severní stranu, kde je slunečního 
svitu pomálu, umístěte rostliny, kterým 
vyhovuje stinné nebo polostinné stano-
viště. Ideální jsou například Begonie, 
Fuchsie nebo netýkavky (Impatiens). 
Jako doplněk, který působí velmi deko-
rativně, můžete vysadit drátovec  
(Calocephalus) 

Rostliny, které milují a snesou přímé slunce jsou ty pravé 
na jižní stranu, kde jsou vystaveny slunečním paprskům 
prakticky celý den. Nejvhodnější jsou pro tato stano-
viště samozřejmě muškáty (Pelargonium) a to jak vzpří- 
mené (P. zonale), tak ty převislé (P. peltatum) Na plném 
slunci budou muškáty silné a vitální a navíc po celé léto 
obsypané květy.  
Určitě nešlápnete vedle ani s petúniemi,  
sanvitálkou nebo bakopou.

BALKONOVKY NA SEVER a NA JIH
Při výběru vhodných rostlin, které budou dělat parádu a radost nejen vám, ale i širo-
kému okolí, je třeba dbát na to, na jakém stanovišti budou umístěny. Ne všechny květiny 
snesou přímé slunce, jiným by zase na severní straně mohlo chybět. 

Kvetení a nakvétání podpoříte, 
když budete odkvetlé květy  
pravidelně odstraňovat.



Minikiwi Super Issai - je popínavá varianta  
minikiwi. Plody má drobné a s hladkou stopkou. 
Odrůda je plně mrazuvzdorná a samosprašná, 
plody dozrávají postupně a nemusí se loupat.

Fíkovník Gustissimo Morena - vzrůstnější 
vzpřímený keř, který dorůstá výšky okolo dvou 
metrů. Na něm dozrávají červenohnědé hruškovité 
plody. Tato odrůda je mrazuvzdorná, plodí dvakrát 
za rok a můžete ji pěstovat i ve velkém květináči  
na balkoně nebo terase.

Moruše Mojo Berry 
120-150 cm vysoký keř, který  
můžete pěstovat i ve velkých kvě-
tináčích na terase nebo balkoně. 
Odrůda Mojo Berry je plně mra-
zuvzdorná, ale i přesto bude ráda 
za slunné a chráněné stanoviště. 
Plody jsou lesklé, černé a velmi 
chutné. 

14 15

Rebarbora  
Fulton´s Strawberry Surprise – 
jak už napovídá název, tato odrůda  
je s jahodovým aroma. Rostlina vás 
ohromí záplavou červených stonků  
s vyváženou kyselostí. Právě stonky 
této odrůdy jsou ideální pro přípravu 
lahodných koláčů a marmelád. 

Maliník sladkolistý SweetLeaf  
keř vysoký zhruba metr a půl, místo plodů se však sklízejí 
listy. A to buď čerstvé, nebo se suší a používají jako přírodní 
sladidlo. Můžete jimi nahradit třeba stévii. 

Josta Jodeli – nejsladší josta vůbec, plody se hodí  
jak na přímý konzum tak ke konzervaci. Keř je vysoký 
zhruba jeden metr, tudíž je ideální pro pěstování  
na terasách a balkonech.

MÉNĚ ZNÁMÉ  
drobné ovoce
V poslední době narostl zájem o drobné ovoce, zejména  
maliny, kanadské borůvky, angrešt a rybíz. Můžete je pěstovat nejen  
na zahradě, ale zakrslé formy i na balkonech a terasách. Dnes vám představíme méně 
známé druhy, u kterých možná ani nevíte, že si je můžete sami vypěstovat.

Fíkovník vysazujte  
na slunečné stanoviště, 
které bude chráněné  
před zimními větry.

Minikiwi plodí v říjnu,  
druhý rok po výsadbě.



Další užitečné rady a všechny doporučené odrůdy balkonovek,  
záhonovek, trvalek, keřů, zeleniny, drobného ovoce a bylinek najdete na 

www.gardenstar.cz

VYDAVATEL: Plantana s.r.o.  ●  KONTAKT: gardenstar@plantana.cz

Na našem facebookovém a instagramovém profilu pravidelně soutěžíme o poukázky  
na nákup v hodnotě 1.000 Kč v prodejnách našich parterů. Jejich síť je velká, mapu  
najdete na webu www.gardenstar.cz  
Pokud jste s námi ještě nesoutěžili, určitě neváhejte. Poukázku pak můžete vyměnit za rostliny, sub- 
stráty, hnojiva, truhlíky… zkrátka vše, co se vám bude líbit. Toto jsou vítězné fotky předešlých kol:

Vítězné soutěžní fotografie

Gratulujeme!


